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1 Úvod

Vliv legislativních změn souvisí s vývojem společnosti. Dochází k přizpůsobování

právních norem na změny, které jsou nepřímo společností vynucovány. Z větší části

změny legislativy nejsou vždy pozitivně vítány. Diplomová práce na téma „Analýza vlivu

legislativních změn na účetnictví podniku“ byla zvolena, jelikož se jedná o téma, které

je probíráno v mnoha okruzích společnosti.

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat vliv změn v legislativě na vedení

účetnictví a účtování v podniku. Zároveň také zhodnocení těchto vlivů a tvorba případové

studie s doporučením případných návrhů a opatření. Naplnění cíle bude provedeno

prostřednictvím dvou hlavních částí, na které se práce bude dělit. První část práce

se zaměří na získání podkladů a nezbytných pojmů nutných pro další orientaci v daném

tématu prostřednictvím odborné literatury a druhá hlavní část bude zpracována

na konkrétní obchodní korporaci, kterou byla zvolena společnost STAX Metal

Fibers s.r.o. (dále jen STAX).

Obsahem první kapitoly bude úvod, na který bude navazovat druhá kapitola

zaměřující se na literární rešerši. První podkapitoly teoretické části budou obsahovat

mimo jiné historii účetnictví ve světě i v České republice. Dále budou v této části

vysvětleny nezbytné odborné pojmy, následně budou představeny mezinárodní účetní

standardy a hlavně nastíněny zásady z pohledu účetnictví, kterými se musí účetní

jednotky řídit.

Nebude opomenuta velká legislativní změna poslední doby. Tou je samozřejmě

myšlena rekodifikace soukromého práva, která nastala v roce 2014. Bude nastíněna

úprava týkající se technického zhodnocení dlouhodobého majetku, práva stavby

a zákonného rezervního fondu. Dále bude popsána změna související s výší základního

kapitálu, kmenových listů a nová úprava sankcí z pohledávek v prodlení.

V následující kapitole bude přiblížena metodika, která bude popisovat, jak se došlo

k odborným informacím a na jakém základě bude vypracována praktická část.

Praktická část se pak bude zabývat implementací legislativních změn na konkrétní

obchodní korporaci, která bude zpočátku představena a následně bude provedena

vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty pro přiblížení finančního postavení

účetní jednotky. Na konkrétní účetní jednotce budou zkoumány konkrétní dopady
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z pohledu účetnictví podniku a také administrativní náročnost v souladu s přípravou

na tyto změny. Vše bude ve formě případových studií, které se mimo jiné zaměří na užití

rezervního fondu v obchodní korporaci, také v jaké výši a jestli vůbec jsou vyplaceny

zálohy na podílu na zisku. Dále bude prozkoumáno, jak účetní jednotka účtuje

o kmenových listech a také bude provedeno zjišťování, zdali má STAX nějaké

pohledávky v prodlení a zda k nim vymezuje sankce a jak o nich vede účetnictví.

V závěru práce bude provedeno zhodnocení cíle práce a výsledný pohled

na popisovanou problematiku. Nepostradatelnou součástí budou také možné návrhy

a opatření, které by mohly být změněny, jak v legislativě samotné, tak také doporučení,

které by vybraná obchodní korporace mohla uvést do praxe.
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2 Teoretická část

V současné době dochází k vytváření a aplikování stále nových právních předpisů

upravující, jak podnikání samotné tak i jeho specifické součásti. Z pohledu

účetnictví podniku došlo k několika změnám v souvislosti s přijetím nového občanského

zákoníku1(dále jen NOZ). V návaznosti na NOZ nastaly změny také v souvislosti

se vstupem do platnosti zákona o obchodních společnostech a družstvech, který je obecně

spíše znán jako zákon o obchodních korporacích2 (dále také ZOK).

Před popisem samotných změn je třeba získat obecné předpoklady o účetnictví jako

celku. Cílem úvodu této kapitoly bude poskytnutí takových informací, aby byla

pochopena podstata účetnictví, kdo je povinen vést účetnictví a jakým způsobem

je účetnictví vedeno. Jedná se o minimální základ, který je potřebný pro další orientaci

diplomovou prací. Při provádění jednotlivých analýz změn je vhodné využít, jak uvedený

minimální základ, tak disponovat již širšími znalostmi z oblasti účetnictví, aby došlo

k ucelenému pohledu na danou problematiku.

2.1 Historie účetnictví ve světě a v ČR

Současná podoba účetnictví napříč mnoha státy na světě je výsledkem neustálých

změn, které vyplývají z toho, jaké informace má účetnictví poskytovat a také pro koho

tyto informace mají být. Při zpětném hodnocení vývoje účetnictví lze vypozorovat

skutečnost, že změny v různých podobách jsou běžnou součástí v této oblasti. Tyto změny

dopadaly do oblasti výkaznictví, účetních postupů, názvosloví aj. Vznik účetnictví

souvisel s rozvojem kapitalismu z toho důvodu, že bylo potřeba zajistit, aby byly účetní

výkazy a celé účetnictví určitým způsobem standardizovány, tak aby byly srozumitelnější

pro větší okruh potenciálních uživatelů, než jen pro majitele konkrétní účetní jednotky.

Určité zmínky o účetnictví byly zaznamenány již před několika století, kdy autor Fra Luca

Pacioli v roce 1494 vydal spis, který byl vnímán jako učebnice matematiky s názvem

„Suma de Arithmetica, Geometria, Priportionie Proportionalita“. O účetnictví konkrétně

1 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

2 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích
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pojednává traktát s názvem „Tractatus XI. Particularis de computis et scripturis“

(Březinová & Munzar, 2003).

Reforma finančního účetnictví podnikatelů, která byla v České republice zahájená

počátkem devadesátých let minulého století, se od předchozích reforem výrazně lišila.

Nejednalo se o pouhé drobné změny, které předchozí Československé vlády prováděly,

ale jednalo se o změny s celkovým pohledem na úkoly, funkce a cíle účetnictví.

Z předchozí pasivní formy účetnictví, která měla za úkol evidenci, případně funkci

tvoření podkladů pro výpočet daně z příjmu, docházelo ke snaze o zvýšení vypovídací

schopnosti účetnictví. Rozšiřující se globalizace má vliv i na účetnictví některých

podniků, které se účastní celosvětových finančních trhů. Proto se na účetnictví vůbec,

a zejména pak na účetní výkazy, kladou celosvětově vysoké nároky (Kovanicová, 2009).

V následující části je uveden přehled některých změn v souvislosti se zákon

o účetnictví č. 563/1991 Sb. a vyhláškou č. 500/2002 Sb. Tyto změny se dají rozdělit na

dvě části a to změny administrativní a faktické. Administrativní změny upravují

předchozí změny norem a doplňují určité předem dané skutečnosti, například rozšíření

povinností, změny limitů pro vedení účetnictví aj. Faktické změny přináší nové

skutečnosti, které dříve v účetnictví nebyly zachyceny, a na základě aktualizace určité

normy tato povinnost vzniká. V roce 2005 byla upravená vyhláška 500/2002 Sb., která

s účinností od 05. 10. 2005 podrobně upravovala postupy účtování pro podniky, které

ve své podnikatelské činnosti přicházejí do styku s povolenkami a preferenčními limity.

Ke stejnému datu byl upraven okruh účetních jednotek, které jsou součástí

konsolidačního celku, případně jiné účetní jednotky, které jsou povinné sestavovat

konsolidované účetní závěrky.

Rok 2008 přinesl změny z oblasti administrativní, když byla zvýšená hranice obratu

pro vedení účetnictví dle §1 odst. 2 písm. e) zákona o účetnictví. Tento rok také přinesl

změny pro účetní jednotky účtující v soustavě jednoduchého účetnictví. Následující rok

přinesl upřesnění některých zásad, které jsou uvedeny v zákoně o účetnictví, především

část týkající se průkaznosti a srozumitelnosti. Další oblast změn v tomto období byl

vztažen k účetním dokladům, jejich opravám, formám, průkaznosti a uchovávání. Další

významné doplnění zákona o účetnictví nabylo platnosti 01. 01. 2011, když ustanovení

zákona bylo doplněno i pro zahraniční fyzické osoby, které mají vést účetnictví

dle českých právních norem. Došlo také k rozšíření možnosti používání mezinárodních
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účetních standardů pro účtování a sestavení účetní závěrky, zpřesnění problematiky

konsolidace, rozšíření osvobození od konsolidace (§ 22, 22a, 22b ZÚ) a jiné menší

administrativní změny. Největší změny v porovnání s některými předchozími zmíněnými

přišly v souvislosti s rekodifikací českého práva a tyto změny budou rozpracovány

v následujících kapitolách.

[…]


státu, tak aby všechny procesy a výstupy subjektů odpovídaly požadavkům těchto orgánů.

Při neplnění povinností mohou být uplatněna určitá opatření, ať už ve formě finančních

pokut, nebo až možné zákazy činnosti v podnikatelské oblasti daného subjektu.

Podnikatelský subjekt může k podchycení změn, aby bylo dosaženo jejich povinností

vyplývajících z legislativních úprav využít buď vlastní zaměstnance, nebo externí firmy.

Vlastní zaměstnanci, dle svého pracovního zařazení, mají za povinnost sledovat současný

vývoj a požadavky orgánů státu a dle toho přizpůsobovat výstupy společnosti. V případě

využití externí společnosti lze povinnost sledování a dodržování současných požadavků

přenést na jinou společnost. Předpokladem při využití takových služeb je snížení

administrativní náročnosti spojené se sledováním změn, případně efektivnější využití

mzdových nákladů za nadbytečné pracovníky zpracovávající účetní agendu. Při využití

služeb externí společnosti je třeba brát na vědomí, že nelze na tuto společnost přenést

celou zodpovědnost účetní jednotky. Konečnou zodpovědnost má vždy účetní jednotka,

která si služby externí společnosti platí. Až následně mohou mít mezi společnostmi

upraveny finanční následky plynoucí z nesprávného vedení účetní agendy najatou externí

společností.

V diplomové práci na téma „Analýza vlivu legislativních změn na účetnictví podniku“

bylo zaměřeno na detailnější pohled jednotlivých oblastí účetnictví podniků, které byly

určitým způsobem dotčeny v souvislosti se změnami legislativy. Krom běžných drobných

změn byla tato oblast značně dotčena v souvislosti s tím, jak vstoupil v platnost nový

občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích. Tyto nové právní normy vyvolaly

nejvýraznější změny za několik posledních let a promítly se i v navazujících právních

předpisech. K ucelené orientaci danou problematikou bylo nutno nastudovat novou

právní úpravu, která byla porovnána s předchozími zněními zákonů i s vyučovanými

předměty z předchozích let mého studia účetnictví podniku.

Určité části zákonů doznaly značných změn a jiné jen drobných, ale minimálně stejně

důležitých. Jednotlivé změny se od sebe odlišují i tím, jak je o nich informována

veřejnost. Nejznámější změna, která byla často diskutována v médiích, se týkala úpravy
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výše základního kapitálu u společností s ručeným omezeným, což je nejčastější právní

forma podnikání na území České republiky. Potíží ale je to, že v případě účetnictví nelze

jen spoléhat na kusé informace a je nutné mít danou oblast uceleně prostudovanou, tak

aby nedocházelo k pozdějším nedorozuměním s právním následkem, což je v tomto

případě rozšíření odpovědnosti statutárního orgánu obchodní korporace.

Některé jiné změny jsou méně diskutovány a určité nejasnosti mohou přijít s tím, jak

budou více a více využívány, což se týká například institutu práva stavby a výplat záloh

na podílu na zisku.

Z konkrétních studovaných a uvedených změnách byly pro praktickou část vybrány

čtyři nejzajímavější – užití rezervního fondu, zálohy na podílu na zisku, kmenové listy

a sankce z pohledávek v prodlení, pro které byl navržen postup implementace a řešení

případných nejasností pro konkrétní účetní jednotku. Tato obchodní korporace tak může

využít v práci uvedené návrhy pro vlastní potřeby v podniku pro zlepšení svého vnitřního

systému, případně tyto návrhy dále rozpracovat tak, aby odpovídaly komplexně konkrétní

účetní jednotce.

Zajímavé bude sledovat to, jak bude v českém prostředí využívána možnost sankce

z pohledávek v prodlení. Po negativních zkušenostech s některými obchodníky s určitými

druhy zboží a služeb může docházet k užití této možnosti v jiném smyslu, než ve kterém

byla vydána. V tomto případě se naráží na to, že podchycení všech legislativních změn

týkající se určité oblasti je velice složité. Tato složitost spočívá, jak v duševní kapacitě

jednotlivých pracovníků účetní jednotky, tak ve finanční nákladnosti na sledování

takových změn. Z toho důvodu doporučuji přenechání sledování těchto změn

na specializované účetní a daňové společnosti, které jsou na toto zaměřené.

Návrhem pro další pokračování s touto diplomovou prací může být propojení oblasti

změn v účetnictví s oblastí změn v daních. Daně jsou nedílnou součástí každé účetní

jednotky a i zde existuje spousty norem, které se obchodní korporace dotýkají.

V některých případech dochází k odlišnému pohledu daňovému a účetnímu a potom

je nutné řešit, která oblast má být upřednostněna, případně jak najít společné řešení,

aby nebyla porušena ani jedna z legislativních úprav.
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7 Summary

Analysis of the impact of legislative changes on accounting

The aim of my thesis was to show the influence of legislative changes on the

accounting of business corporations. Analyses were performed on actual legislative

changes, which to the greatest extent related to the recodification of private law in the

Czech Republic and their entry into force of law about and concerning commercial

companies and collectives. These factors resulted in adjustments to several provisions

of laws regarding accounting and related supplementary regulations.

On the basis of these analysed legislative changes, case studies were subsequently

developed for a specific business corporation, namely the company STAX Metal Fibers

s.r.o. The individual parts of the case studies were developed according to the actual state

of the business corporation, and these case studies may be used by the enterprise

to enhance its business activities further. The suggestions were concentrated on the area

of reserve funds created within the accounting entity, the introduction of common stock,

the possibility of advance or down payment in proportion to share of profits and

a proposal to use sanctions from outstanding claims. In the conclusion recommendations

were made concerning legislation with a special focus on the ambiguity of some terms

in different laws.

Key words: Accounting - legislative changes - business corporation – reserve fund – profit

sharing

JEL Classification: H48 – M41 – F65
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