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Závěr

Výsledek: 60 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Některé závěry a zhodnocení vlivů legislativních změn na účetnictví jsou diskutabilní.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jaký je Váš názor na legislativní změnu související s realokací prostředků z účtu Zákonného
rezervního fondu? Jsou i jiné možnosti, jak tyto prostředky realokovat, než máte uvedeno v případové
studii 1? 2. Je možné zobecnit (určit, definovat) celkové finanční náklady, které účetním jednotkám
vzniknou v souvislosti se změnami v legislativě?
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